V. 20. Sed habeo adversus te quia permittis mulierem Iezabel, quae se dicit propheten, docere et seducere servos meos, fornicari, et manducare de idolothytis. Haec non illi conveniunt, quem superius tanta laude prosecutus est; sed specialiter ad malos praedicatores, qui sua negligentia fornicationem et idololatriam in ecclesia sinunt. Non autem credendum est usque ad illud tempus Iezabel uxorem Achab in corpore mansisse, quam equorum unguis novimus comminutam; sed quia erant tunc in illa qui coitus illius imitabantur, idcirco in eis ipsa mater fornicationum notabatur. Reprobi enim vitiorum parilitate coniuncti, unum antiqui hostis corpus efficiunt; sicut electi virtutum compagine unum Christi corpus de se reddunt. Fornicatio vero Iezabel quattrimoda est. Est enim delectationis, ut illud: qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est eam in corde suo. Est et operis, unde apostolus: fugite fornicationem fratres. Est idololatriae, iuxta illud: moechata est cum lapide et ligno. Est etiam avaritiae, iuxta illud: avaritia quae est idolorum servitus. Notandum quoque, quod Iezabel propheten se dicit, et idcirco Dei servos seducit. Cum igitur quilibet continenti dicit: veni fruamur concupitis, quia si hoc Deus fieri nollet, marem et feminam non crearet, quasi prophetando Dei militem seducere quaerit. Iezabel itaque interpretatur sanguinis fluxus, aut fluens, vel sterquilinum. Sanguinis vero nomine peccata figurantur, iuxta illud: libera me de sanguinibus. Mulierum autem in patiendo fluxum sanguinis ista consuetudo perhibetur, ut plurimorum dierum collectus humor sanguinis, cum menstruum tempus advenerit, superhabundans egeratur. Sic universali Iezabel evenire probatur: diu enim congesta turpis delectatio, cum tempus advenerit, ad apertam operationis deformitatem prosilit. Deinde fit mens vehementius an-

xia, et ut cera ante faciem ignis pariter homo liquescit: unde recte ^{11.} fluens vocatur. Postremo et ipsa perpetratae luxuriae iteratione lounge lateque malae opinionis fetor emittitur. Unde consequenter Iezabel sterquilinum interpretatur.

Et dedi illi tempus ut paenitentiam ageret, et non vult paenitere a fornicatione sua. Hinc de quolibet reprobo per beatum Iob dicitur: dedit ei Dominus locum paenitentiae, et ille abutitur eo in superbiam. Sed cum praecedenti versiculo torpentem praedicatorum pro fornicatione Iezabel redarguerit, cur non dicitur, dedi tibi, et illi, sed tantum illi? praesertim cum testetur apostolus: quia non solum qui faciunt malum, sed etiam qui consentiunt facientibus, aeterna sunt morte plectendi. Sciendum ergo quia sermo Dei a specie ad genus transit, et in eo partem speciei reprobam quasi ex occulto impaenitentem redarguit, quam supra aperte increpaverat; quatenus una eademque species modo rea, modo digna appareat, cum et aperte neglegens, et non aperte impaenitens redarguitur. Hoc autem idcirco, ne pars speciei quae in sanctis praedicatoribus constat, illi quae in reprobis est, videretur coniuncta. Ecce pono eam ^{v. 21.} in lectum, et qui moechantur cum ea in tribulatione maxima erunt, nisi paenitentiam egerint ab operibus eius, et filios eius interficiam ^{v. 22.} in mortem. Iezabel ac moechantes in ea et filii eius unum sunt corpus Satanae, quod in lecto ponitur non ut quiescat, sed ut phrenesim incurrat; lecti enim nomine audacia ac securitas delinquendi accipitur. A Deo autem poni dicitur, non quo ipse impellat, sed quo ab hac securitatis deceptione flagellando non cripiat. Et quia incrementa vitiorum, quasi quaedam supplicia sunt, bene ipse lectus tribulatio magna vocatur. Potest etiam per lectum, aeternum supplicium designari. Unde mihi alter interpres pro lecto luctum posuisse videtur. Et scient ecclesiae, quia ego sum scrutans renes et corda. In renibus ipsam vult intellegi corporalis luxuriae perpetratae nequitiam, quia humanae conceptionis semen de lumbis egreditur virorum; cordium autem vocabulo spiritualis adulterii incentiva. Unde psalmista: ure renes meos, et cor meum. Sed nunquid prius quam Dominus idololatrias et fornicatores in publicum prodat et trucidet, nescit hunc ecclesia occultorum cognitorem esse? Aut quomodo ecclesia dici potest, si hoc exitu rerum, et non potius fide cognoverit? Certa ergo fide tenendum est, quantum ad praesentis temporis qualitatem abdita eos morte puniri. Ut sit iste sensus: cum in

- ii. abditis atque occultis reprobos condemno, etiam tunc cunctorum me acta cognoscere fideles non ambigunt. Et dabo unicuique verstrum secundum opera sua. Redit a specie ad genus. Hic autem quod exponi debeat amplius non est, sed quod magis timeri.
- v. 24. Vobis dico ceteris qui Thyatirae estis: qui non habent doctrinam hanc, qui non noverunt altitudinem Satanae Hoc loco ad electos verbum recurrit. Altitudo autem Satanae ruinosae illius superbia intellegenda est, qua primus contra Deum elatus tumuit; quam electi ignorare dicuntur, idest nullo consensu imitandam recipere; sicuti sacra scriptura innuptas mulieres dicit non cognovisse viros, id est nequaquam fuisse expertas opera virorum in concubitis; et sicut hominem veracem dicimus ignorare mentiri. Quemadmodum dicunt, non ponam super vos aliud pondus. Qui sunt illi qui dicunt, nisi populi Iudaeorum, qui super credentium humerum caerimonias veteris legis dicunt imponi? Unde Lucas evangelista: quidam descendentes a Iudaea docebant fratres, quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvi fieri. Tamen id quod habetis tenete, donec veniam. Id est onus leve ad quod vocati estis, gratiam scilicet Redemptoris abicere nolite. Dicendo autem donec veniam, ostendit ecclesiam usque ad restaurationis tempora sub gratia manere. Et qui vicerit, et qui custodierit opera mea usque in finem, dabo illi potestatem super gentes, et reget illas in virga ferrea, et tamquam vas figuli confringentur. Sicut et ego accepi a Patre meo. Hanc potestatem Filius a Patre, non in divinitate, sed in humanitate accepit, qua minor est a Patre. Unde illud: data est mihi omnis potestas in caelo et in terra; et quia electi membra eius sunt, et ipsi hanc potestatem in capite suo accipiunt, iuxta illud: quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelo, et reliqua. Per virgam ferream regimen praedicatorum exprimitur. Virga enim ferrea rectitudinem sine mollietate habet. Sic et sancti praedicatores nec sibi nec aliis contra vitia parcere noverunt; sed in se et in aliis tantum iustitiae tramitem dirigere student. Unde Christo dicitur: virga recta est virga regni tui. Et apte credentes vasis fictilibus comparantur; vasa enim sunt portando thesaurum a saeculis absconditum; fictilia autem, quia carnis corruptione gravantur. Unde apostolus: habemus thesaurum istum in vasis fictilibus. Quod autem haec vasa tactu virgae confringi narrantur, pars vasorum debet intellegi quae adhuc dissipatur ut in melius reformetur. Hinc

humani generis figulo dicitur : verte impios , et non erunt ; subauditur impii , sed pii. Sed quid sibi vult quod praemittitur , qui vicerit , et custodierit opera mea usque in finem ? Numquid non regit credentes aliquis priusquam de diabolo triumphet perveniendo usque ad finem ? aut forte postmodum reget ? Quapropter sciendum , quia futuro Dominus pro praeterito utens , per gratiam praedestinationis iam vicisse , iam opera sua usque ad finem custodisse designat , quibus se potestatem super gentes daturum pronuntiat ; ac si diceret : illi bene regendi effectum ministrabo quem victorem , et opera mea usque ad finem perseveraturum perspexero. Et hoc ideo , quia futura apud illum praesentia sunt. Et dabo illi stellam matutinam. In scriptura sacra singulari numero stella matutina Christum significat. Unde inferius : ego sum stella matutina ; plurali vero angelos. Matutinam ergo stellam Dominus vincitibus dabit , quando corpus humilitatis nostrae reformabit , scilicet quando omnes , qui in monumentis audient vocem filii Dei , et procedent : quos ad perfectum diem perducet , cum divinitatis suae claritatem illis ostendet.

C A P. III.

Et angelo ecclesiae Sardis scribe : haec dicit qui habet septem spiritus Dei et septem stellas : scio opera tua , quia nomen habes quod vivas , sed mortuus es : esto vigilans , et confirma cetera quae moritura erant. Aliter Dominus septem spiritus , aliter habet stellas. Habet enim septiformem spiritum aequalem sibi in natura divinitatis : habet septiformem ecclesiam subiectam sibi tamquam ancillam in ditione potestatis. Sed si sola fidei confessione sive in praedicatoribus , seu in quibusdam suis auditoribus , hunc angelum nomen habere quod vivat , operibus vero mortuum designat , quomodo eidem admonendo subinfert : esto vigilans , et confirma cetera quae moritura erant ? Sciendum itaque quia mortuum ex parte criminibus , ex parte vero bonis operibus vivum ostendit. Sed quomodo ex parte vivit , qui vel uno crimine mortuus est ? nisi quia si per paenitentiam a peccato surrexerit , nec illa bona quae mortuus gessit , post vivens amittit , quia cum illo et ipsa vivificantur ; et ideo audit : esto vigilans , et confirma cetera quae moritura erant. Id est si ea parte qua mortuus es reviviscis , cetera quae adhuc in te vivunt , ne moriantur , confirmas. Aliter , multi sunt intra sinum ecclesiae , qui vitam ab omni crimine

III. custodientes, vivi apud homines aestimantur: quia intentio recta non procedit, apud Deum mortui deputantur; quibus dicitur: esto vigilans, et confirma cetera quae moritura erant; ac si diceretur: sis ut compago virtutum vivat, cave intentionem operationis, elatio vivet. Non enim invenio opera tua plena coram Deo meo. Id est quia caput elanguit intentionis, nequaquam plena vel pingua vigent membra virtutum, sed macilenta ac paene mortua tabescunt.

v. 3. In mente ergo habe qualiter acceperis et audieris, et serva, et paenitentiam age. Haec sententia ad utrumque redditur sensum. Audierat enim: qui observaverit totam legem, offeriderit autem in uno, factus est omnium reus: item si oculus tuus nequam est, totum corpus tenebrosum erit. Si autem non vigileris, veniam ad te tamquam fur, et non scies quando veniam. Vigilare est a peccati somno per paenitentiae sletum ad iustitiam exsurgere. Apta autem hic furis comparatio introducitur, qui dum improvidus advenit, dormientes quosque repperiens iugulat, et bona eorum depredat: sic caelestis iudex dum insperatus occurrit impaenitentes animadversionis sententia perimit, eorumque acta velut fortissimus praedo disperdit. Sed habeo pauca nomina in Sardis qui non inquinaverunt vestimenta sua, et ambulabunt mecum in albis quia digni sunt. Illi vestimenta sua sordibus non intingunt, qui post baptismatis sacramentum mortale crimen non admittunt. Sed quia rari sunt, idcirco praemittitur, pauca nomina. Quo igitur, Domine, tecum ambulaturi sunt? Unde, et quo, nisi de te in te? Tecum enim cottidie ambulant, quia passionis tuae vestigia sequentes observant. Tu quippe praecedis exempla dando, illi haec eadem imitando secuntur. Digni autem dicit, aut mundi, aut mea dignatione condigni. Sed numquid desperandum est his qui post baptismum vitam coinquinant? Absit. Currant itaque ad sanguinem agni, non quo rursus aqua baptismatis in eo tingantur, sed lacrimarum fonte a peccatorum maculis abluantur. Unde mox sequitur:

v. 5. Qui vicerit, sic vestietur albis. Id est qui pro recipiendis vestibus cum inimico dimicans vicerit, ita rursus eisdem indutus splendet, ut illi qui eas immaculatas servarunt. Potest hoc et infidelibus aptari, qui hortantur ut vincant, idest credant in Christum; quia haec est victoria quae vincit mundum, fides nostra. Et non delebo nomen eius de libro vitae. Magna nobis hoc loco oritur quaestio. Sic enim verba sonare videntur, ac si eius qui non vincit no-

men de libro deleatur, cum constet non alios nisi electos in caeli libro beatae praedestinationis stilo teneri ascriptos. Restat itaque ut secundum usitatum sacrae scripturae locutionem intellegamus reproborum nomina de libro vitae deleri; id est per meritum reprobationis nequaquam scribi; quemadmodum cor Pharaonis a Domino dicitur indurari. Liber autem iste est vis quaedam divina, quae electorum numerum certum ac definitum ante saecula praedestinavit in gloria futurum. Dicatur ergo de victore: non delebo nomen eius de libro vitae; ac si diceret: quem victorem futurum scio, nomen eius iam scriptum in caelis teneo. Et confitebor nomen eius coram Patre meo, et angelis eius. Quid est Filio Dei victoris nomen coram Patre et angelis confiteri, nisi bonis operibus unitum sibi illum ostendere qui vicerit? quod tunc principaliter fiet, cum electis dicturus est: venite benedicti Patris mei, et reliqua.

Et angelo Philadelphiae ecclesiae scribe: haec dicit sanctus v. 7. et verus, qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit: ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere. Idcirco Dominus singulariter sanctus ac verus v. 8. dicitur, quia ad eius comparisonem nullus est sanctus vel verax. Scriptum est enim: nemo mundus a sorde. Et item: omnis homo mendax. Clavem autem David incarnationem Redemptoris nostri accipimus, quam sumpsit ex semine David. Ostium quod eadem clavis aperit aut claudit, ipse est Christus; iuxta illud: ego sum ostium, et cetera. Sic enim clavis et ostium, sicut in evangelio pastor, et ostiarius simul et ostium vocatur. Ostium itaque apertum est Christus secundum carnem natus, et passus, ac die tertia suscitatus; apertum vero non incredulis, sed credentibus. Hoc ostium claudere nitentur Iudaei, cum caesis apostolis nuntiarent ne in nomine Iesu loquerentur; sed quia illo aperiente nemo claudit, continuo responderunt: non possumus nos quae audivimus non loqui. Hoc Asianis clausum apostoli aperire temptaverant; sed quia eo claudente nemo aperit, prohibuit eos spiritus Iesu. Potest et per ostium apertum scriptura intellegi, per quam fidei gressibus ad Christum intramus. Aperit itaque ostium clave David, et nemo claudit, quia scripturae sacrae eloquia, quae per gratiam incarnationis suae electos spiritaliter intellegere facit, nullo Iudaeorum velamine in eorum cordibus adumbrare valet. E contrario Iudaeis non credentibus claudit, et a quoquam aperiri non potest. Hoc